KONTRATE

Date: 03.09.2021.
Numri i kontratés:!: 621-21-4865-5-2-1/C466
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik P. ILVA SH.P.K.; SH. Drini Company SH.P.K., Buce, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Hapja,kubézimi né rrugét Erza dhe né rrugén e Pishave né fshatin Bresan& me numér identifikues: 621-
21-4865-5-2-, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-064-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Hapja,kubézimi né rrugét
Erza dhe né rrugén e Pishave né fshatin Bresané-Segmenti A-A, L=1480 m' Segmenti B-B L=2254 m'
Segmenti D-D L=1518.7 m’

No. Lot

1 Hapja,kubézimi né rrugét Erza dhe né rrugén e Pishave né fshatin Bresané

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 79 999,99 €; ( shtatedhjete e nente mij e nentegind e nentedhjete e nente
Euro e nentedhjete e nente cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;
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Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés; Bt /&@ __ /J‘}’—Z/ //71‘
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Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; Drmegsms h
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit & pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé Sipér.

L 4 lutemi referojuni ketij numri ¢ konratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q& lidhen me thesarin.

>



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet € cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t&8 Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta tholé k& né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim & pranimit (& komunikatés sé tij. N&é & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili % ¢
Pozita: 4R E DRINGN,
NEnshkrﬁQ"

Data:

——

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik P. ILVA SH.P.K.;
SH. Drini Company SH.P.K.,
Buce, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gijuha do t€ jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-4865-5-2-1/C406

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do (& thotié marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ gshié
shénuar ni formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe (€ gjitha
dokumentet ¢ inkorperuar me referencé né t&.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilal jang objekt i kontratés dhe té cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t&8 kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjest (€ tyre.

1.3 “Konlraktuesi” ésht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formalarin e
kontratés, i cili (t& cilét) Eshié palé né kontraté dhe éshtg i obliguar té kryejé punél sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shig njeriu i caktuar n& kushtet e vecanta t8 kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontraktues), i cili Eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes st punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhel "1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 "Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e (&€ makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q¢ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q# duhet (& bihen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, liogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (€ kontaktuara.

1.9 “"KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thot€ Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili 8shté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢8shtjet g# nuk jang t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transterimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
koniratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté,

3.2 Kontrakluesi nuk mundet qg, pa miralim paraprak me shkrim nga Auteriteti kontraktues, ta transferojs
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkes€ pér pagest, nié favor {& bankiergve & Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet 1& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénies st t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t¢ Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né raslet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qi lashmé éshié realizuar ose p&r pjesén g8 nuk éshié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozilave (& kontratés dubet (& plolésojné kriteret e pérshtaishmérisg qé zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés pérveg n& raste kur transferimi behet ng banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkonltrala &shté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjesc & kontratés sé lij njé pale t€ treté.

472 Elementet e kontratés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontraktuesve i behen (& ditura
Auloritetit kontraklues me rastin e dorézimit te oferiés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratgs, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkeim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet e pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmirisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shié pergjegjés pir aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe &
agjentéve ose (& pundsuarve, né t& nj&jteén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1§ tij ose pundtoréve td tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese 1& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (8 Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj# obligim t& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
até (& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhiés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga n&nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'f japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave (€ pErgatitura pér realizimin c kontratés dhe kopje t8
specifikimeve dhe dokumenteve ljera (& kontratés. Kontraktuesi mund 1& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se alo jan& nc dispozicion. Pas léshimit t& certifikalés
perfundimtare, Kontraktuesi dubhet (i kihen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specilikimetl dhe dokumentet
tjera t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése Esht€ e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé 1 jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet {1 komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér (i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang t& nevojshme pér ckzekutim & miré (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ng kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave & pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirylézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion & tij né gjendje
t¢ mirg, dhe duhel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do & keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve @& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (€ Republikis se Kosovés (& cilal mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve (& tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 N& bazé t8 dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bijé (& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér ¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimil, pér personeclin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti koniraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autorileti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratgs, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues per k&€& duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak & k&tij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1 sigurojé g personcli 1 i, 1& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré t& tij
gjithashtu i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet (i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevojshme pér géllime & ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
i€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Auloritetit kontraktues.

8.5 Kontrakluesi do t& siguroj se punét do & fillojng dhe & pérfundojng brenda afatil t& caktvar réné dakord ng
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do & siguroj gé t& gjitha punét qé aifajo do (& bejé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e altésist dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé koniraktues i ali& dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésing ¢ punés dhe peér cilésing e materialeve dhe cilgsisé profesionale 1
punonjésve gé jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré & llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamiong (& llojeve t€ ndryshme, skela & larta, etj do (& pérdoren dhe
b.  n& ményré g¢ 18 mos démtojé kalimtardt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
puné ose personei tjelér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do & aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t¢ barabarta ose mé € miré se ato 18 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do L&, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & plolé dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do ti# sakigsohet né& KVK, Siguria e
ekzekutimit do (€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbijcje g éshté pasojé e
mosekzekutimit (& ploté dhe & duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do té vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V 8 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit 1€ Defekteve, rreziqet ¢ It;ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund (¢ periudh&s garantucse
t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ miposhtme t& cilat jang pér shkak 1€ rreziqeve &
Kontrakluesil:

(a) humbije osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(c} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontralén; dhe

{d) démtim ose vdekje ¢ personelit te iij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 NE qolié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& 1il}é at&heré kontrata do t& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t8 pérjashtohet nga pjesémarrja né aklivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1£.5 N& gofté se ekzistojné arsye t&€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t€ ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigarimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe k&rkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kErkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njsheré programin dhe Cia kthejd prapgé Menaxherit 8
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin ng intervale jo mé shum# se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi ¢do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogtloj ose t&
rris delyrimet € kontraktuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré n& programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencis sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do 1& ketéd (8 drejtén (€ ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk #shté i
périshiré né zbatimin e kontratés, me p&rjashtim (& personave L& autorizuar nga Autoriteti Kontraklues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurcjé siguring né vend-punishte gjalg gjithé periudhés sg ekzekutimit dhe do (& jeie
pérgjegjés pér (& marré hapat e nevojshém, ng interes (8 punonjésve 1@ tif, agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe paléve t€ wreta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marr€ (€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (€ siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e Lij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbalimin e duhur (& detyrave ose q8 me arsye mund t& kiérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimel dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné Lrafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet.




14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose ésht€ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzime (&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ vecanta g€ ai synon t8 ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit le shkaktuara né rrugg, ura nga (ransporii i materialeve apo pajisieve do té jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shig pérgjegjis pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jangé pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ (atimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dit8sh para dorézimit & tenderit dhe datés s¢ fundit (& vErtetimit &
pérfundimit £ punéve.

15.4 Menaxheri i Projeklit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraklvar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né voncsé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbia ose démtimi i Punéve ose Materialeve g8 do t& p&rlshihen né Puniét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund (& perivdhés s¢ Korrigjimit 1€ Defekleve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, 1 pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 8
Projektit, dhe do t& plol&soj ato brenda afatit kohor 8 specifikuar né& KVK,

Neni 18 Zpjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontrat@s sé tij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'{ plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket& vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka per géllim & bijé kérkesé pér zgjalje (& periudh@s s& realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drej@ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmijet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu gé 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit ké& zgjatje 1& periudhés s¢ realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i 8shté dhéné e drejta pér zgjatje 18 periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do (¢ paguaj démel e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
ptr ¢do ditg qé Data e Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk dubet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1€ Koniraktuesit. Pagesa e démeve t2 likuiduara nuk do (& ndikoj n& detyrimet
e Kontrakluesit,

19.2 Négse Autoriteti Kontraktues ka fituar 1 drejtén e vlerés maksimale ng baz# (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} té ndérpresé kontralén; dhe ‘ o ‘ o

{c) t& hyj¢ né nj¢ kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITI
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do 1, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Koniraktuesit, i cili do t& mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushlet e motit, ndérprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dbe llojin ¢ pun&toréve
i pungsuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Konirakluesit;

deklaratat e hollgsishme t8 (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né logaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bira nié regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzen, ai do €
komunikeojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jang
regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshivese, Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do (€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund 18 shqyriojé regjistrin e punés n& ¢do kohé dhe mund, pa hegur
dokumentin, t& b&j€ ose 1& marr njé kopje t& shénimeve t€ cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin e
11).

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Auwtoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materiaiet do t& jeng né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kiérkesat tjera né kontraté& dhe do 1& mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimil.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jeng objekt i njé kérkese & dérguar nga Koniraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara nié kérkesé duhet t&
certilikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, alo mund € refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéhergé nga Kontraktucsi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defekte ose gabime. Konlraktuesit mund t1 jepet nmwundésia t9 riparojg dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jangé refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranchen pér
inkorporim né pune vetgm nése jang riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auteriteti Kontraktues do t€ eméroj “Menaxherin e Prajekiir”, t& cckur né KVK, i cili do t& jetg pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve gjalé téré kohés, duke filluar g& nga dita ¢ paré e fillimit 18 punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqgyrjes éshig 1& konirollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike € réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé qé komponentét dhe materialel te dorézohen n& koh# n& vend pér i Icjuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésité g& mund (1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g (& paragesé
ndonj# arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& kelé 18 drejté, ose nga vet& ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojg, mast
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimit apo




pradhimit 1& gfarédo artikulli q& pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontrat§s, né ményré qc
(& pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshigria kané ciltsing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té bghet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities osc né vend-punishte osc né ndonjé vend tjetér, sig mund ¢
specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do tc miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Auloriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé Lillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund té kiérkojné gé kéto teste (& pérsériten né (€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do
('i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikoj# rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-lestimit do & jené perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& barlet nga pala piképamja e (€ cilit
déshmohet se 8shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualiletin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojné se ndérrimet substanciale le punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve {e cilat substancialisht ndikejng ne ¢mimin e kontraiés, al&heré
Menaxheri i Projektit néé bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajljes. Autoriteti Kontraktues duhet € paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet inleres pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data n& 18 cilén pagesa duhet 1€ ishte bErg, deri ng dat¥n kur pagesa éshié biré me vonesg, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér (€ cilat nuk &shi&¢ dh&né normé apo ¢mim nek do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderchen t&€ mbuluara nga normat dhe cmimet tera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas Faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontrakteesi. I njéjti formular, g& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdorel pir i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet t& pérmbajnd pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punin e
komisioneve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
g¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normin ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 N rast 1& koniralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (€ {2 cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né& Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakwar ag KVK kundér dispozitis nga Kontraktuesi i njg Garancioni t# PakushiGzuar Bankar n& njé formé (&




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet né fuqi deri
sa (& bihet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t¢ reduktohet né ményre progresive ngi shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do L pérdorin parapagimin vetém pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& didshmoj se pagesa paradhgnic éshié pérdorur né k& minyré me
furnizim (& kopjeve & faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakluesit, pas
orarit té pérgindjeve & pérfunduar 1€ Punéve né bazt (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t¢ ndalet nga ¢do pages€ e Kontrakiuesit deri né pérfundim e tEré (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vier€s totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkest”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s€
llogarisé p&rlundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do €' dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujorc t€ gmimeve t& vlerésuara (& punéve L&
pérfunduara me minus shumién kumulative (€ vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontrakiuesit pér (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s8 pérfunduar périshin;

a) N& rastin ¢ Konlratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshté pérfunduar; ose

h) Né rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do (& pérb&j vlerén e aktiviteteve
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérlfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dit¢ pas Kshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtet€se g€ tregojné
né detaje vlerén e pungs sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré g€ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén c Hlogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit L& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithé informacionit &
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te lij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autorileti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri 1 Projektit do t& 1éshoje te autorileti koniraktues ose te ptrfag@suesi i tij i autorizuar, dhe to
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérlundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Koniraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarist pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar tg
punéis st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 8 dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjest 1€ vend ndérlimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari p#r kété, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si ng& kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritctet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(I Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né Iéshimin e vértetimit pér pérmbushje 18
kontratés,

(z) Kontrakiuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve 18 puniéve (& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak (& joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit,

30.2 Nigse njé ngjarje e tillg ndodh, aléherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim @ pranimit t& pérkohshém ose final do &
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t8 jeté pengesé pér verifikimin me kusht g@
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé veri{ikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 48 cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésajné kushiet e kontratiss, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindérlohen nga
kontraktuesi ose ie riparohen, sipas kérkesis s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime (€ Kontraktuesit, me urdh@r t& Autoritelit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti konirakiues kur (& kené kaluar né ményré 18 kénagshme icstel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet (e jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 18 pranimit &
perkohshém jo m& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc 1& galshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit cerlifikatén ¢ pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thEng, nése kjo shté e pérshtalshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit & Lij jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim Lé
ptrkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e Uij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatin.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t¢ léshojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t8 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundi (&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do L& hegi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do i béjé ndonjé ndryshim (2 giendjes s¢ vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (€
cilat mund 1& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
B ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jet€ e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné ¢ defekieve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshié béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése konirata mundéson pranim (€
pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér até pjest t& punimeve e cila éshig ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteli kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Néése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor 1& pércaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) 1€ kryejé veté pune, ose té punéscjé dikd tjetér pér kryerjen c punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihel menjéheré ose, pasi €sht€ arritur, nuk €shté né
gjiendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejng punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projeklit duhel t& informojé sa mé shpejt gé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése koh&zgjatja
¢ periudhiés s€  pérgjegjdsisé se defekteve nuk €sht¢ e specifikuar, ajo do @ jeté 365 ditg. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do (& [illojé n& datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 18 jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ti
léshojé Kentraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke ceckur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményrg & tillé q& autoriteti
kontraktues 1& jet& i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s¢& garancisé ose menjgher# pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar
sipas Nenit 34 & jené pérfunduar né ményré (& Gil8 gt 18 jetd | kénaqur autorileti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata pérfundimiare
e pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auwtoriteti kontraktues do 18
mbeten t& detyruar pér plotsimin e obligimeve ¢& dalin sipas kontraiés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kané mbetur t& parealizuara n& kohén kur léshohet cerlifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve {8 tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHXELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyej@ ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 8 ket t8 drejté pér kédto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
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a) déme & pérgjithshme; ose
b)  déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimel qé rezultojné nga zbalimi i masave t& parapara né két€ nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund (& shképus Kontratén né qoflé se pala tjetér shkakton nji
shkelje themelore t& Kontratis.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né&:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punis si dhe pa autorizim & menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktucsit pér kosto 1€ vonests;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vErtetuar nga Menaxheri i1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 18 Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se¢ mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin €1 korrigjoj brenda 30 ditéve té pereakiuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né ptrmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditdve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontralés pér raste (& tjera nga ato 8 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklil do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak 18 fajit (& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé &shié e mundur. Menaxheri i Projekiit do t& bife
viergsimin e punés s¢ kryer pjescrisht, do & kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhe ta léng
até né njé gjendje t& mirg. Menaxheri i Projektit duhel 1€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s& njoltimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta lirej vend punimin brenda 15 ditéve nga pé&rfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimel industriale, ¢rregullimet civile, lufidrat,
eksplodimel, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé percakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrtsit kryerien e obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
Eshi& e mundur duhet Ui sigurojé punédhingsit njg deklaraté me shkrim me (8 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Neé kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa & arribet niveli i mundésise
objektive s& pérmbushjes s tyre,

i. Gjat€ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé peércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Awtoriletin Kontraktues duhel 1'i vlerésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi 8 detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha € pezullimit.
V. N& qolié se kontraktuesi pér njé koh# & gjaté 8shté bérg i pa aftg, pér shkak (& Forcés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat€ 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

36,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale té koniratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés & pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesal né avans q& jang marré para datés sé 1éshimit & shkresés nt fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar t& punéve 1€ pakryera, sig &shig cekur né KVK. Démel shtesé (€ likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1& jeté obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraklues.

39.2 Nése kontrata ndérprilet pér shkak t# interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoritei Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e cerlifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e nd8rtimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen & jené pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrala ndérpritet pér shkak t¢ gabimit 1€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundéschet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 18 Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérietoj kété, Kontraktuesi
do 18 siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punién sa mé shpejt qi éshté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér pundl ¢ kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér {€ cilat
Cshté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményi€ migésore 1& gjitha mosmarréveshjet q&
mund 1& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo (€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderajné se shié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pér
arriticn ¢ késaj zgjidhjeje do t& jetg 30 dité nga fillimi i procedurgs. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t&
jené t€ lira (& vazhdojng n€ [azén ¢ ardhshme € procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjelrén.

42,2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh L& pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n# KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& kelé t& drejté ¢ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurés
sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 ' Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi | procedurés migésore pér zgiidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojs:

a) ose vendim nga giyqi;
by kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratiés pakét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarriéveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA XII EKONTRATES kushfet e veganta

KVK né vijim do 1& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato 18 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme (8 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi [ nenit Neni. Nr.
C e . 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do (€ zbatohen pér & gjitha
lé'];g“ . lh zbatucshém géshtjet ¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontralés.
¢ guha Juridiksioni do té jeté givkata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jet# gjuh&t né pérdorim zyrtaré.
Siauri kzekutimit 10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % e vlerés
lguria ¢ erzekutimi s¢ kontratés sé nénshkruar 799999 € nga data e
nénshkrimit € kontratés me validitet deri me
01.12.2021
Pérgiceitsi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimil do & jeté:
STEICEIESIA ¢ ()  Pér humbje ose démtim 1& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . " X
K ontraktuesit Materialeve fshéno shumat];
~oniraktucsit (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat]:
(d) démtim personal osc vdekje:
(i) & punétordve té Kontraktuesit: [shéno shumat]
(it) t& personave & tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 _ ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.
122 . . . I -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy} dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2
Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté
01.11.2021
Démet e Bkuiduara 16.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshié 10% té ¢mimit final té kontratés..
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjfistér i punés nuk éshié nevajitet).
Inspektimi dhe | 22.1 S x ara s P " -
t:ssg;ﬁ tmt ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit g& jang€ I8ndé e késaj




kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ té& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérhimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t€ punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Sabahat
Hasani

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasan

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte:Zarife Trolli

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.
Mbajija e Parasé 27 Shuma e parave & mbajlura shi&: [shéno pérgindjen]
Shkagel . per | 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& jet& [shéno numrin] dité
kompensim . P "
pas nénshkrimit t& kontratis.
;érf%ftg’fm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shié : 12 muaj nga
clekle data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.
Pagesa pas shképuijes 391 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve g& nuk
s¢ kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia o 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
mijsmirrévcsh'eve lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
me réce duré e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
giyq@sore P dorézohet né& Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Bhomés Ndérkombétare t& Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata




apo arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:

SEGMENTI" A-A", 1L=1,480.00m’

lkubezimi ne rruget: Ereza dhe ne rrugen e Pishave né fshatin Bresané-Komuna D

Nr.

Pozicioni

Njésia

Sasia

Cmimi
njési

Cmimi total

€

€

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

1.1

Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné si
dhe largimi i instalimeve ne punishte né rast se
ka né ato hapésira.

1480.00

0.01

14.80

1.2

Shenimi i trasesé si dhe percjellja e punimeve
gjeodezike gjaté ekzekutimit,

1480.00

0.10

148.00

PASTRIMI I TERENIT

Gjithsej 1:

162.80

2.1

Demontimi i rrethojave tel me gjemba, mureve,
drunjéve ne t€ dyja anét e trupit t&€ rrugés me
largim jasht trupit t€ rrugés.

150.00

1.00

150.00

PUNET TOKESORE

Gjithsej 2:

150.00

3.1

Germimi i humusit t=30 cm me deponim jashte
trupit te rruges.

902.00

0.50

451.00

3.2

Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé sé III-
IV té me ngarkim dhe bartje deri né deponi né

largési min. 10km, né llogari jané marr edhe

kanalet e hapaura né t¢ dy anét e rrugés sipas

projektit.

5100.00

0.50

2,550.00

3.3

Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé sé V-
VI t&€ me ngarkim dhe bartje deri né deponi né

largési min. 10km, né llogari jané marr edhe

kanalet ¢ hapaura né t&€ dy anét e rrugés sipas

projekiit.

900.00

0.50

450.00

3.4

Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te
rruges me ngjeshmeri 4SMN/m?2,

8900.00

0.10

890.00

3.5

Punimi i bankinave me trashési t=25cm dhe
gierési 0.75m me material rrethanor me
ngjeshmeri Ev40MN/m?2.

250.00

1.00

250.00

KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES

Gijithsej 3:

4,591.00

4.1

Furnizimi, punimi i shireses stabilizuese me
materjal jokoherent t€ granuluar 0-100mm (deri
sa te arrihet moduli I shafitjes Mv>45MN/m?) t&
trupit t€ rrugés me ftrashesi t=30cm me

CBR>15%

250.00

2.00

500.00 €
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42

Furnizimi, transporti dhe punimi i tamponit pre;
gurit t& thyer gélgeror 0-60mm me trashési
t=20cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t, deri sa
té arrihet moduli I shafitjes Mv>80MN/m?.

1705.00

2.00

3,410.00

4.3

Furnizimi,transporti dhe punimi i tamponit prej
gurit t& thyer gélgeror 0-32mm me trashési

t=15cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t. deri sa
t& arrihet moduli I shafitjes Mv>100MN/m?

177.50

3.00

532.50

4.4

TUOITIEIIXIT , IIATISErOI L ULE YOITUUSfd U SRAJUITYL

ne bazament betoni me dim.15x22x100cm, C-

fa X -2 %, W4

670.00

8.00

5,360.00

4.5

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e kubzave te
betoni t=8cm, C-35/45 né shtres rére frak. (4-
8)mm me t=5cm dhe mbushja e fugave me réré,
duke pérfshir edhe zgjerimet dhe kyqgjet ne rrugé.

2680.00

9.81

26,290.80

Gjithsej 4:

36,093.30

PUNET MONTUESE

5.1

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
koroguar @600mm me te gjitha elementet
lifhese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
Ilogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse,
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me té
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim té
punimeve.

30.0

80.00 €

2,400.00

5.2

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
koroguar @#400mm me te gjitha elementet
lifhese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
Hogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse,
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me té
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim té

punimeve.

20.0

50.00 €

1,000.00

Gjithsejt 5:

3,400.00

PUNET TJERA

6.1

Rregullimi i trases dhe pastrimi i punishtes nga
materialet ndertimore.

1480.00

0.10

148.00

6.2

Kthimi dhe montimi telave me xhemba, né
pjeswt ku jané Jarguar nga trasea e rrugés.

150.00

0.50

75.00

6.3

Hapja e kanaleve te hapura,kanalet duhet te jene
ne forme trapezi dhe sipas standardeve

1480.00

0.50

740.00

Gjithsejt 6:

963.00

REKAPITULLIM
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1 |[INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN 162.80
2 |PASTRIMI I TERENIT 150.00
3 [PUNET TOKESORE 4591.00
4 |KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES 36093.30
5 [PUNET MONTUESE 3400.00
6 |[PUNET TJERA 963.00

' Total: 45,360.10

Ndértimi i rrugés "Eréza" dhe "Te Pishat" né fshatin Bresané Komuna Dragash

PARAMASA ME PARALLOGARI
SEGMENTI "B - B", 1=2,254.00m'

Cmimi -
Nr. Pozicioni Njésia| Sasia |njési Cmimi total
€ €
1 [INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné si
dhe largimi i instalimeve ne punishte né rast se
1.1 |ka né ato hapésira. m' 2254.00f 0.01 22.54
Shenimi i trasesé si dhe percjellja e punimeve
1.2 |gjeodezike gjaté ekzekutimit. m' 2254.00( 0.01 22.54
Gjithsej 1: 45.08
2 {PASTRIMI I TERENIT
Demeontimi i rrethojave tel me gjemba, mureve,
2.1 |[drunjéve ne t& dyja anét e trupit t& rrugés me
largim jasht trupit t& rrugés. m' 150.00] 1.00 150.00
Gjithsej 2: 150.00
3_|[PUNET TOKESORE
Germimi i humusit t=30 cm me deponim jashte
3.1 |trupit te rruges. m’ 902.00[ 0.50 451.00
Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé sé ITI-
IV € me ngarkim dhe bartje deri n& deponi né
largési min. 10km, né llogari jané mamr edhe
kanalet e hapaura né t¢ dy anét e rrugés sipas
3.2 [projektit. m’ 7715.00; 0.50 3,857.50
Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé s& V-
VI t€ me ngarkim dhe bartje deri né deponi né
largési min. 10km, né llogari jané marr edhe
kanalet e hapaura né t& dy anét ¢ rrugés sipas
3.3 |projektit, m? 1350.00} 0.50 675.00
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te
3.4 |rruges me ngjeshmeri 4SMN/m2. m? [ 13550.00| 0.10 1,355.00
Gjithsej 3: 6,338.50
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KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES

4.1

Furnizimi, punimi i shtreses stabilizuese me
materjal jokoherent t& granuluar 0-100mm (deri
sa te arrihet moduli I shafitjes Mv>45MN/m?) t&
trupit t& rrugés me trashesi =30cm me

CBR>15%

250,00

2.00

500.00 €

4.2

Fumizimi, transporti dhe punimi i tamponit prej
gurit 1& thyer gélgeror 0-60mm me trashési
t=20cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t, deri sa
té arrihet moduli I shafitjes Mv>80MN/m?.

mS

1705.00

2.00

3,410.00

4.3

Furnizimi,transporti dhe punimi i tamponit prej
gurit t& thyer gélgeror 0-32Zmm me ftrashési
t=15cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t, deri sa
té arrihet moduli I shafitjes Mvz100MN/m?

m?

1127.00

3.00

3,381.00

Gjithsej 4:

7,291.00

&K

PUNET MONTUESE

5.1

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
kooroguar @600mm me te gjitha elementet
lifhese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
llogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me t&
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim té
punimeve.

H

40.0

80.00 €

3,200.00

5.2

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
kooroguar 23400mm me te gjitha elementet
lifhese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
llogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse,
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me t&
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim té
punimeve,

30.0

50.00 €

1,500.00

Gjithsejt 5:

4,700.00

PUNET TJERA

6.1

Rregullimi i trases dhe pastrimi i punishtes nga
materialet ndertimore,

2254.00

0.10

22540

6.2

Kthimi dhe montimi telave me xhemba, né
pjeswt ku jané larguar nga trasea e rrugés.

150.00

0.50

75.00

6.3

Hapja e kanaleve te hapura,kanalet duhet te jene

ne forme frapezi dhe sipas standardeve

2254.00

0.50

1,127.00

1,427.40

[

REKAPITULLIM

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

43.08

PASTRIMI I TERENIT

150.00

LSS S




3 [PUNET TOKESORE 6338.50
4 |KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGKS 7291.00
5 |[PUNET MONTUESE 4700.00
6 [PUNET TJERA 1427.40

Total:

19,951.98

PARAMASA ME PARALLOGARI

SEGMENTI "D - D", L=1,518.70m’

Ndértimi i rrugés "Eréza" dhe "Te Pishat" ng fshatin Bresané Komuna Dragash

| 4 |KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES |

Cmimi .
Nr. Pozicioni Njésia| Sasia |njési Cmimi total
€ €
1 [INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné si
dhe largimi i instalimeve ne punishte né rast se
1.1 |ka né ato hapésira. m' 1518.70;  0.01 15.19
Shenimi i trasesé si dhe percjellja e punimeve
1.2 |gjeodezike gjaté ekzekutimit. m' 1518.70]  0.01 15.19
Gjithsej 1: 30.37
2 |PASTRIMII TERENIT
Demontimi i rrethojave tel me gjemba, mureve,
2.1 |drunjéve ne t€ dyja anét e trupit té rrugés me
largim jasht trupit t€ rrugés. m' 100.00] 1.00 100.00
Gjithsej 2: 100.00
3 |PUNET TOKESORE
Germimi i humusit t=30 c¢m me deponim jashte
3.1 |trupit te rruges. m’ 365.00; 0.50 182.50
Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé sé III-
IV t€ me ngarkim dhe bartje deri né€ deponi né
largési min. 10km, né llogari jané marr edhe
kanalet e hapaura né€ t€ dy anét e rrugés sipas
3.2 |projektit. m? 1580.00] 0.50 790.00
Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé sé V-
VI t& me ngarkim dhe bartje deri né deponi né
largési min. 10km, né llogari jané marr edhe
kanalet e hapaura né t& dy anét e rrugés sipas
3.3 |projekdtit. m? 380.00] 0.50 190.00
Formésimi dhe ngjeshja e nénbazés sé trupit &
3.4 |rrugés me ngjeshmeri Mv245MN/m2. m? 7595.00;] 0.10 759.50
Gjithsej 3: 1,922.00
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4.1

Furnizimi, punimi i shtreses stabilizuese me

‘imaterjal jokoherent & granuluar 0-100mm (deri

sa te arrihet moduli I shafitjes Mv>45MN/m?) t€
trupit té rrugés me trashesi deri t=30cm me
CBR>15%

660.00

2.00

1,320.00 €

4.2

Furnizimi, transporti dhe punimi i tamponit prej
gurit & thyer gélgeror 0-60mm me trashési deri
t=20cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t, deri sa
t& arrihet moduli I shafitjes Mv>80MN/m>.

1550.00

3.00

4,650.00

4.3

Furnizimi,transporti dhe punimi i tamponit prej
gurit t& thyer gélgeror 0-32mm me trashési deri
t=15cm, si dhe ngjeshja me cilinder 25t. deri sa
t& arrihet moduli I shafitjes Mv>100MN/m?*

760.00

3.00

2,280.00

Gjithsej 4:

8,250.00

PUNET MONTUESE

5.1

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
kooroguar @600mm me te gjitha elementet
lithese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
llogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse,
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me t&
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim t&
punimeve.

30.0

80.00 €

2,400.00

A

5.2

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE te
kooroguar @400mm me te gjitha elementet
lifhese, pér leshesén gypore si ne projekt duke
Hogaritur edhe betonin e kokave hyrse dhe dalse,
pérfshir edhe punét e gérmimit, zhavorit, me té
gjitha pozicionet e nevojshme pér ekzekutim t&

punimeve.

20.0

49.97 €

999.32

Gjithsejt 5:

3,399.32

PUNET TJERA

6.1

Rreguilimi i trases dhe pastrimi i punishtes nga
materialet ndertimore,

1518.70

0.10

151.87

6.2

Kthimi dhe montimi telave me xhemba, né pjeset
ku jané larguar nga trasea ¢ rrugeés.

150.00

0.50

75.00

6.3

Hapja e kanaleve te hapura,kanalet duhet te jene
ne forme trapezi dhe sipas standardeve

1518.70

0.50

759.35

Gjithsejt 6:

986.22

REKAPITULLIM

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

30.37

PASTRIMI I TERENIT

100.00

S S8




3 [PUNET TOKESORE 1922.00 v
4 [IKONSTRUKSIONI 1 TRASES SE RRUGES 8250.00| /"
5 |[PUNET MONTUESE 3399.32| V7
6 |PUNET TIERA 986.22| vV
Total:| 14,687.91| \ A/
TOTALI I PERGHATHESHEM A+B+D
1 ISEGMENTI " A - A "', 1L=1,480.00m' 45360.10 \X'/
2 |SEGMENTI "B - B", L=2,254.00m’ 19951.98| ¢/
3 |SEGMENTI "D - D", L=1,518.70m’ 14687.91] \ %/
[ Total:]  79,999.99] \ ¢/
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Gjithcka gé

Kompania e Sigurimeve
Kempania ¢ sigurimeve ELSIG sha,
Tei +383 (0) 36 221 112 Fax: +353 0)

Sh.A/Insurance Company 1.5.C.
Prishting, Adresa: Rr, “Tringé ismafii*-ar,19,
8221115, E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN £ GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KON

;

duhet ta kenf

(T

TRATES
Nr. Pofices: 86649

Lénda e Garancisé

i Kontraktuesi
Emri P. ILVA SH.P.K. & Drini Company shpk ) ) . N . o
Pédaqésuar nga Enver Bahtjari .Detfmmet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Adresa Buge, p.n. jane:
| NriBGiznesil 810291261 . 1. Mbéshtetur n# kété Pelice - Garancie, Sigurbiesi / Garantuesi rerre
_Telefoni 044381554 persipér qé té plotésoje gtlo detyrim kontraktori i cili &shté |
i . garantuar me kété police.
- ___Périituesi
Emri Kuvendi Komunal Dragash, 2, Pérfituesi e ka t€ drejtén t'i drejtohet Sigurdesit / Garantuesit pér
MAE;;: Dragash. ' marrjen e démshpérblimit deri né shumén € garantuar, vatém kur
: detyrimet Kontraktuate nuk plotésohen pér faj té t& Siguruarit /
: Garantuesi . ; ..
o e o e Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.,
e VES
_Banka Garantuesit | NLB o 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit i
; Mbulueshméria ¢ Polices lind e drejta g8 v'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me té gjitha
s e - e e mjetet figjare, pér t& béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né
 Shuma Sigurvar 7,999.99 — funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj pérfituesit {cedimi i &
| Periucha Sigurimit | 02.09.2021 - 01.12.2021 drejtave nga Pérfituesi t& Siguruesi/Garantuesi),
Frigrii 120.00
Tvsh 21.60 4. Ky sigurim #shté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
Primi Bruto 141 60 t& Garancive dhe ekzekutirnit 18 kontratés té cilat jané pjesé
Data & [Eshimit 03.09.2021 08:08 ) pérbérése e késaj Police,

. PEr polica t& sigurimit - Ekzekutimi | kontrat
késaj police 8shté kontrata e ekzekutimit té

f Aklivitati Ekonomik:

Hapja, kubézimi né rrugét Frza dhe nd mugén e Pishave né
:+ fshatin Bresané.

Operatorit Ekonomik (hipoteka e léné& peng}

autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Oper,
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né m

ve - pjesé pérbérése g
punéva ndérmjet

atori Ekzekutues (¢¢
es Siguruesit dhe

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit li rua) t8 dhénat e mia personale / té dhénat e b
pérdoren nga Kompania pér géllime statistikare, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor t&8 Kosovés si dhe transfe

me gqéllim té trajtimit t& démeve,

! Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet t8 1iré, t& barabarté he me
mirgbesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.
My signature In this insurance policy signifies that 1 the Insured with good will have accepted the insurance premium

i
i

; have read, understeod and accepted the insurance terms and conditicns
1

“

iznesit, té cilat do té
xrim tek njé palé e treté

GELSIG

Gy <
)r'n &‘
sl

<0 ek oo

érfaqésuesi i t8 siguruarit

E_rjgffer Bahtjari
,’,.a"’ e
<\: <

"““-m_h__,}




